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KẾ HOẠCH 

THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY,  

CỨU NẠN, CỨU HỘ NĂM 2022  

 

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 ngày 29/6/2001 và Luật 

số 40/2013/QH13 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy được 

Quốc hội khóa XIII thông qua ngày 22/11/2013;  

Căn cứ Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy;  

Căn cứ Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ công an Quy định 

chi tiết thi hành một điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 Quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy;  

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về 

công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy;  

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, để chủ động trong công tác phòng 

cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn. Trường PTDTNT THCS và THPT Cư Jút lập kế 

hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn năm 2022 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

1.1. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của 

Đảng; các văn bản pháp luật của nhà nước và Bộ Công an về công tác phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và công tác xây dựng phong trào “Toàn dân phòng cháy, 

chữa cháy”.  

1.2. Nâng cao hiệu lực quản lý và tổ chức thực hiện của đơn vị, huy động sức 

mạnh tổng hợp tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nhằm phòng ngừa, 

ngăn chặn các vụ cháy nổ. Góp phần giữ vững an ninh trật tự, bảo vệ tài sản và tạo sự 

an toàn cho học sinh của nhà trường.  

1.3. Phát huy dân chủ, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, 

đoàn viên và học sinh, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và thực hiện quyền 

lợi, nghĩa vụ của công dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.  
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2. Yêu cầu  

2.1. Huy động sức mạnh tổng hợp, lấy phòng ngừa là chính; tích cực chủ động 

phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy xảy ra và thiệt hại do cháy gây ra. 

Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án và các điều kiện khác để khi có 

cháy xảy ra thì chữa cháy kịp thời, có hiệu quả. Mọi hoạt động phòng cháy, chữa cháy 

trước hết phải được thực hiện và giải quyết bằng phương tiện và lực lượng tại chỗ.  

2.2. Phòng cháy, chữa cháy là trách nhiệm của mọi người, mọi tổ chức trong 

xã hội. Người đứng đầu tổ chức trường học phải chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện và chịu trách nhiệm về an toàn phòng cháy, chữa cháy ở đơn vị mình. Mỗi cán bộ, 

viên chức, học sinh tự giác thực hiện, đồng thời chủ động tuyên truyền, giáo dục, vận 

động gia đình và nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy, chữa 

cháy.  

2.3. Quán triệt phương châm “4 tại chỗ” (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại 

chỗ, chỉ huy tại chỗ, hậu cần tại chỗ). Gắn kết chặt chẽ với các phong trào do Đảng, 

nhà nước, các cơ quan đơn vị, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể tổ chức phát động.  

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM  

1. Thường xuyên tuyên truyền nội dung an toàn về phòng cháy, chữa cháy 

vào chương trình ngoại khóa, chào cờ đầu tuần, nhằm tuyên truyền đến cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh nắm chắc kiến thức cơ bản về phòng cháy, chữa cháy ngay 

tại trường học. Nhà trường lập kế hoạch xây dựng ngay mô hình “trường học an toàn 

về phòng cháy, chữa cháy”. Đặc biệt, tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên và học sinh 

nhà trường tích cực hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy 04/10 hàng năm.  

2. Phổ biến Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2013; Nghị định số 

79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều 

của Luật phòng cháy, chữa cháy; Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của 

Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 79/2014/NĐ. 

3.  Xây dựng nhà trường “An toàn về an ninh trật tự” trong đó có tiêu chí về 

phòng cháy, chữa cháy theo tinh thần Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày  27/4/2012 

của Bộ Công an.  

4. Thực hiện tốt các chương trình liên tịch; quy chế, kế hoạch phối hợp với 

các cơ quan đơn vị, chính quyền tại địa phương.  

5. Thành lập ban chỉ đạo, và đội phòng cháy, chữa cháy để chỉ đạo công tác, 

thực hiện kế hoạch.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch trong toàn đơn vị: thông qua 

các cuộc họp cơ quan, hội đồng thi đua, hội đồng trường, các giờ chào cờ, niêm yết 

công khai, đưa lên website nhà trường. Kiện toàn đội phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, 

cứu hộ của đơn vị.  
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2. Thành lập Ban chỉ đạo và đội PCCC, CNCH bao gồm:  

TT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ trong ban 

1 Nguyễn Viết Thanh Hiệu trưởng Trưởng ban 

2 Nguyễn Hoàng Yến P. Hiệu trưởng Phó ban 

3 Nguyễn Thị Kim Dung P. Hiệu trưởng Phó ban 

4 Hoàng Phương Lan Bí thư đoàn trường Thành viên 

5 Lâm Quốc Bảo TTQLNT Thành viên 

6 Pham Bá Thanh Nhân viên bảo vệ Thành viên 

7 Tăng Ngọc Tâm Nhân viên bảo vệ Thành viên 

8 Nguyễn Xuân Bình Nhân viên điện nước Thành viên 

9 Bùi Thị Huyền 
Nhân viên cấp 

dưỡng 

Thành viên 

10 Đào Thị Định hân viên cấp dưỡng Thành viên 

 

3. Công tác kiểm tra việc phòng cháy, chữa cháy  

- Rà soát, kiểm tra các phương tiện, công cụ PCCC đã có tại đơn vị, có kế hoạch 

sữa chữa, bảo trì,... chủ động khắc phục những thiếu sót trong công tác đảm bảo an 

toàn phòng cháy, chữa cháy, đề ra biện pháp khắc phục và hoàn chỉnh các phương án 

phòng cháy, chữa cháy.  

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện an toàn phòng cháy, chữa cháy trong nhà 

trường. ..  

- Rà soát, bố trí lực lượng, phương tiện chữa cháy để bảo vệ, tăng cường công tác 

kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nếu phát sinh sự cố cháy nổ.  

- Nghiêm túc chấp hành các qui định về phòng chống cháy nổ. Xây dựng phương 

án chữa cháy, trang bị đủ những phương tiện phòng cháy chữa cháy theo qui định, bố 

trí các bình chữa cháy ở những khu vực hợp lý, dễ thấy như: Nhà bếp, phòng ở ký túc 

xá, phòng kho, dãy phòng học, Thư viện, Thiết bị, cầu thang. Tổ chức cho tất cả cán 

bộ, giáo viên, nhân viên học tập cách sử dụng và biết sử dụng các phương tiện phòng 

cháy chữa cháy.  

- Sắp xếp hợp lý các dụng cụ dễ cháy nổ đúng quy cách, gọn gàng, đảm bảo an 

toàn, dễ vận chuyển, dễ phòng chữa khi tình huống cháy xảy ra.  

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện sử dụng trong nhà trường (đường dây, hệ 

thống đèn, quạt...). Trang bị thiết bị an toàn điện phòng ở ký túc xá, nhà bếp, các lớp 

học, phòng làm việc.  



4 
 

4. Cử các đồng chí bảo vệ, các đồng chí trong đội PCCC tham gia các đợt 

tập huấn của công an PCCC tổ chức hàng năm. Quán triệt kỹ cho nhân viên cấp dưỡng 

về công tác PCCC, sử dụng điện, ga an toàn trong quá trình nấu ăn.  

- Thường xuyên phân công lớp trực tuần làm tốt công tác vệ sinh trường lớp. Thu 

dọn các phế liệu, rác thải đổ đúng nơi qui định.  

- Tổ chức cho học sinh cam kết không để xảy ra các hiện tượng cháy, nổ trong và 

ngoài trường.  

- Thông qua các giờ học chính khoá, các tiết học thực hành giáo viên lồng ghép 

giáo dục ý thức về phòng chống, cháy nổ, đồng thời trang bị những kiến thức cơ bản 

về công tác PCCC tại chỗ và ý thức sẵn sàng ứng cứu khi có tình huống xảy ra.  

- Theo dõi xếp loại thi đua các lớp về công tác PCCC trong học kỳ và cả năm học.  

- Phân công cụ thể cho các thành viên trong ban chỉ đạo PCCC. Phân công, bố trí 

lực lượng bảo vệ và giáo viên có tinh thần trách nhiệm cao trực gác ngày, đêm và tổ 

chức lực lượng trực gác các ngày cao điểm như ngày lễ lớn, tết, hè,...  

5. Công tác PCCC được thực hiện theo các nội quy PCCC, nội quy sử dụng 

điện và các nội dung trong hồ sơ PCCC ở trường PTDTNT THCS và THPT huyện Cư 

Jút.  

IV. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN TRONG NĂM  

- Công tác PCCC được tuyên truyền giáo dục phổ biến sâu rộng đến toàn bộ cán 

bộ, viên chức và đến từng học sinh, từng lớp. Đảm bảo 100% cán bộ, viên chức và học 

sinh cam kết thực hiện tốt kế hoạch PCCC, CNCH.  

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác PCCC đúng theo tinh thần của các công 

văn chỉ thị cấp trên đề ra.  

- Trong năm đảm bảo 100% không để xảy ra hiện tượng cháy, nổ trong nhà 

trường.  

 

  Nơi nhận: 

- Ban giám hiệu (chỉ đạo) 

- Các tổ, các bộ phận(t/h); 

- Đăng website ; 

- Hội đồng trường(B/c) 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Viết Thanh 
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